
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 7Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 001/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de janeiro de 2021

O SECRETÁRIO ESTRATÉGICO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211 de 08 de maio 
de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/1103760,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 1,5 (uma e meia) diária, no período de 
06/01/2021 a 07/01/2021, para custear despesas em serviço, com destino 
ao município de Altamira, no Estado do Pará, na execução de atividades 
com o fi m de “tratar com a Norte Energia, a implantação da USIPAZ...” 
naquele município.
1. ESTHER BEATRIZ SILVA CASTAÑEIRA, Matrícula 5112451-1, CPF 
170.751.812-20;
2. MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 3348717-3, CPF 
145.806.322-49;
3. RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula 5955413-
1, CPF 840.578.902-20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de janeiro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 616125
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 01 DE 05 DE JANEIRO 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o processo 2020/722523 de 16/09/2020 a as Portarias 
093 de 24 de junho de 2020 e a Portaria n° 136 de 17 de setembro de 2020 
e ainda a portaria 156 de 05 de outubro de 2020.
RESOLVE:
 I – REVOGAR, a Portaria nº 156 de 05 de outubro de 2020, DOE 34.364 
DE 07 de outubro de 2020
II- REVOGAR a contar da data da sua publicação a portaria que designou 
a servidora AMANDA LOPES GANTUSS, MATRICULA 5954766/2, para res-
ponder como assessora jurídica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 616094

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 704/2020-DAF/SEPLAD, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda o Laudo Médico nº 64419 e os termos do Processo nº 
2020/639504;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, Id. Funcional nº3250733/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de Logística e 
Gestão, no período de 21.08.2020 a 09.09.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 30 de dezembro de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº 705/2020-DAF/SEPLAD, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda o Laudo Médico nº 63360 e os termos do Processo nº 
2020/570368;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, Id. Funcional 
nº3250733/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, no período de 05.08.2020 a 19.08.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 30 de dezembro 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 706/2020-DAF/SEPLAD, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 64742, e os termos do Processo nº 
2020/708744;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5085624/1, ocupante do cargo de Datilografo, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, no período de 11.09.2020 a 20.09.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 30 de dezembro de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 616102

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 709/2020-GS/SEPLAD, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/991902,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5898399/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Suporte, durante o im-
pedimento legal do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 
55587792/1, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 616107

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 707/2020-DAF/SEPLAD, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/997577;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 465/2020-DAF/SEPLAD de 22 de se-
tembro de 2020, publicada no DOE nº. 34.355 de 24.09.2020, que conce-
deu licença prêmio a servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA, 
Id Funcional nº 57194241/1 no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, refe-
rente ao triênio 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 616104


